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O budoucí stát
Nekomunističtí Češi, Slováci a Poláci ž^ící doma I v 

zahraničí by se měli seznámit s Polsko-Čcskosiovenskou 
dohodou z 23. ledna 1942 a diskutovat možnost ustavení 
Česko-Slovensko-Polské unie, která by byla základnou pro 
vytvoření většího politického federálního celku ve střední 
Evropě.

akceptování nadnárodních 
institucí v prakticky provádě­
ném federálním státním zří­
zení. Budou-li pro to příznivé 
podmínky, státy středoevrop­
ské federace by se později 
mohly zapojit do federace 
celoevropské.

Legendární rebel
Roku 1979, lutyž Sověti napadl Afganistan, opustil 

inženýrsko« katy, aby srganhrral mHm^ a obranu země v níž 
se narodfl. Bylo mu 25 lot.

V důsledku dlouholetého tr­
vání socialistických systémů v 
zemích středovýchodní Ev­
ropy. politické, ekonomické 
a jiné zkušenosti tam žijících 
národů jsou podobné. Je žá­
doucí, aby se po svržení 
sovětské nadvlády tyto náro­
dy rozhodly vybudovat nový, 
svobodný a spravedlivý poli­
tický systém, v němž by všem 
jednotlivcům byla ústavou 
zaručena lidská, občanská, 
politická, kulturní a ekono­
mická práva, včetně práva na 
svobodné soukromé podniká­

ní. Jejich zeměpisná poloha, 
existence velkých národů na 
západě i na východě (tj.. 
Němců a Rusů), a nutnost 
obnovit mocenskou rovnová­
hu v Evropě, vyžaduje exis­
tenci federace, v níž by 
všechny národy, i ty nejmen- 
ší, měly ústavně zaručenou 
politickou rovnoprávnost, 
spravedlivé zacházení, res­
pektování jejich jazyků, kul­
tur a národních individualit. 
Zrušení celních hranic přine­
se zvýšený hospodářský roz­
voj ekonomickou integraci a

Na velmi úspěšné 
demonstraci v Torontu 

v pětek 20. srpna 1982 
prqjevy řečníků byly 

proneseny v angličtině. 
Jejich výtahy přinášíme 

v češtině na str. 4-5
v tomto časopise.

Od té doby se Ahmedu 
Shah Masoudovi podařilo s 
úspěchem odrazit Pansjer v 
sv. výběžku Afganistanu čtyři 
sovětské útoky a tím zmařit 
pokusy vytlačit povstalce z 
údolí. Jsou tomu dva-tři týd­
ny, co došly do Peshavaru 
(Pakistan) zprávy o dosud 
největším vítězství povstalců 
nad sovětskými vetřelci. 
Zprávy došly brzy potom co, 
oficielní tisk afgánské lout-, 
kové vlády a sovětských divisí 
ohlásil, že jejich vojska se 
zmocnila důležitých postave­
ní rebelů když před tím 
zničila gros Masoudovy ar­
mády. Ve zprávě dokonce

stálo, že Masoud sám byl 
zabit nebo zajat, čímž naděje 
rebelů jsou na dlouhou dobu 
ztracené. Krátce nato se ob­
jevili v Peshavaru lidé, kteří 
byli svědky bojů v údolí a 
jejich svědectví byla potvrze­
na kurýrem, kterého sem 
vyslal přes hranice Masoud. 
Vcelku by se dalo ze všeho 
soudit, že tu moskevská oku­
pační armáda utrpěla největ­
ší porážku za celých 30 mě­
síců, co je jí čelit povstalecké 
kampani.

První z útoků, jak možno 
soudit, byl plánován na stře­
du 28. dubna, ve čtvrté 
výročí spiknutí, které přived-
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lo k moci prosovětský režim 
Hafizullaha Amina. Naštěstí, 
Masoud byl včas varován a 
pod heslem "Nejlepší obrana 
je útok” udeřil na leteckou 
základnu Bagram na okraji 
Kábulu. Při akci bylo zniče­
no a poškozeno 25 letadel a 
sovětský útok se tím opozdil 
o víc než 2 týdny.

Nepředvídaný úder je ty­
pický pro Masoudovu takti­
ku. Hned zpočátku zavrhl až 
dosud užívaný způsob hro­
madných útoků na dobře 
bráněná nepřátelská posta­
vení a místo toho dává před­
nost klasickému způsobu ve­
dení záškodnické války: útok 
malými jednotkami na zrani­
telné cíle. Tato taktika došla 
k uplatnění, 8. května, kdy 
Sověti vyrazili k útoku. Ma­
soud správně předvídal, že 
útok povede údolím shora, 
od severu, rozmístnil proto 
většinu svých sil v obraných 
posicích na jižním jeho cípu. 
Nezapomněl ovšem ani na 50 
km dlouhé údolí, kde rozmís­
tnil silné mobilní jednotky. A 
tak, když početné trupy so­
větských parašutisti a útoč­
ných družstev, dopravených 
sem vrtulníky, provedly vý­
sadky na čtyřech různých 
místech v severní části údolí,

Pokračováni na str. 2

Prapor svobodného Československa nad radnicí v Torontu... Text Str. 4-5 (Foto: L. Soudek)

LEADER OF THE OPPOSITION

August 20, 1982

Mr. Milo Kominek
The International Committee

Against Communism
2098 Dundas St. West
Toronto, Ontario 
M6R 1W9

Dear Mr. Komineki

A people's struggle for independence and freedom 
is long and torturous, suffering refersals that at times 
seem to leave no hope. Czechoslovakia in the spring of 
1968 was enjoying a brief interlude of freedom when the 
tanks and armies of the Soviet Union crushed it, seemingly 
forever.

This setback, and it is only a temporary one, 
ended the re-birth of a nation and its peoples. However, 
I am confident that Czechoslovakia will once again be free 
because there is no power on this earth that can stop a 
united and determined people.

Please accept on behalf of myself and my party 
our best wishes for your future success, and our pledge 
to support the struggle for freedom. Thank you for your 
kind invitation. If I can be of any assistance, please 
do not hesitate to call.

Yours sincerely,

David R. Peterson

Tento dopi* přečetl na demonstraci poslanec Tony Ruprecht M.P.P.

ODEVŠAD
Zmařené spiknutí, namíře­

né proti presidentovi Kenje 
Danielu arap Molovi, bylo 
vyvoláno sovětskou lajnou 
službou. Oznámila to fran­
couzská informační služba 
Infocei.

Nedávný pokus o puč pro­
vedli příslušníci vzdušných sil 
Kenje za řízení agentury

KGB v Kampale, hlavním 
městě sousední Ugandy.

Podle zprávy Inflocei využili 
Sověti rozbrojů mezi dvěma 
největšími kmeny, Kilkyua a 
Luos, lajné služby Libye a 
Habeše kryly sovětskou bě­
hem příprav.
Pokusům o spiknuti bylo 

zabráněno, stojí ve zprávě, 
spoluprací Sudanu a Somál­
ska za podpory amerického

obranného zpravodajství 
CIA. 

Je oprávněné podezřeni, že 
Sovětský svaz má víc než 
strategický zájem o moře 
obklopující Skandinávii. To 
proto, že právě tudy povedou 
v případě války potenciálně 
nejdůležitější cesty k sovět­
ským námořním základnám 
na severu. Admirál Bengt

Schuback, velitel švédské ob­
rany, oznámil, že za posled­
ních šest měsíců bylo spatře­
no několi neidentifikovaných 
ponorek, což ho přimělo k 
přesvědčení, že jde o ponorky 
sovětské a že Sovětský svaz se 
lak připravuje nu válku s 
jeho zemí.

Od listopadu m.r., kdy so­
větská ponorka uvízla na 
mělčině v neutrálních vo­

dách, v blízkosti nejdůležitěj­
ší švédské námořní základny 
v Karlskroně, přinejmenším 
20 král byly spatřeny v téže 
oblasti ponorky neznámého 
původu. Během té doby 
jednotky námořních a letec­
kých sil pátraly v pobřežních 
vodách 45 mil severně od 
Stockholmu a zjistily nedáv­
no přítomnost tří ponorek 
(anebo jedné a téže třikrál).

a navázaly kontakt s jinou 
nezjistitelnou. "Některá cizí 
moc se připravuje na válku se 
Švédském. Jsme víc než jisti, 
že cizí ponorky jsou ve švéd­
ských vodách." řekl Schu­
back.

Free Press International
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By DR. FRED C. SCHWARZ

Proč jsem proti 
komunismu

V minulých číslech: ... protože jsem proti 
válce, diktatuře, monopolům, otroctví, řaze­
ni do tříd, odtridněni, kanibalismu, imperia­
lismu, Brežněvově doktríně, opanování svě­
ta, sovětskému hospodářskému vydřidušství, 
atheismu, materialismu, vraždám dětských 
duší...

6. pokračování 
...protože jsem proti modlářství.

Modlářství aneb  
kult osobnosti

Člověk je pobožný tvor; narodí se do 
prostředí vzbuzující zvědavost a úctu. Náš 
svět je vskutku něco úžasného. Filosofové 
jeho vznik vysvětlují jako něco, co se stalo a 
nic víc, avšak většina lidí naproti tomu se 
zdá smýšlet jinak: že Tvořivá inteligence je 
podstatou všeho bytí a že je to Bůh, koho 
třeba uctívat. Komunistické učení zatarasilo 
lidem cestu k Bohu. Namísto něho, něco 
jako náhražku, komunisté vytvořili modly. 
Jsou tři: Vůdce, Strana a Dějiny.

Vůdce
Komunistická doktrína, především histo­

rický materialismus, ubírá vůdci na hodnos­
ti, komunistická praxe ho naopak vynáší až 
do nebe. V komunistickém panteonu najde­
me tyto idoly: Marxe, Engelse, Lenina, 
Trockého, Stalina a Mao tse-tunga.

Veškeré techniky, s nimiž se setkáváme 
při náboženských obřadech, dojdou při 
agitaci klanění se komunistickým modlám k 
uplatnění. V komunistickém žurnále Souse­
dé na severu z dubna 1975 se dočteme: 
“Leninovo mausoleum na Rudém náměstí v 
Moskvě navštívilo přes jednosto miliónů lidí, 
daleko víc než kteroukoli jinou kapli, třeba 
bylo formálně otevřeno až v r. 1924. V 
posledním roce byla tato krásná stavba 
úplně zrestaurována a je dnes mnohem 
působivější než před tím.”

“Dnes, 105 let po jeho narození, čte 
Lenina víc lidí než knihy koho jiného na 
tomto glóbu. Podle UNO převýšil prodej 
Leninových spisů dokonce prodej bible, 
která v tomto neměla v minulosti knihy sobě 
rovné.” (sStr. 10.)

Ještě snad nikomu na světě, Hitlera 
nevyjímaje, se nepělo tolik oslavných ód, 
jako Stalinovi a Mao Tse-tungovi neslavné 
paměti komunistickými kněžími před zraky 
až po zem se klanějících miliónů. Lidské 
oběti těmto molochům byly pouhou rutinou.

Ano, ani Hitler v Německu se nemohl 
honosit takovým uctíváním, jakému se v 
Sovětech těšil Stalin. Solženicyn o tom 
vyprávěl tuto typickou historku:

Stalin se objevil před shromážděním 
věrných. Když domluvil, všichni přítomni 
vyskočili ze svých míst a odměnili řečníka 
bouřlivým potleskem. Nikdo se neodvážil 
přestat, každý věděl, že by neunikl pozornos­
ti někoho z NKVD. Tleskalo se a tleskalo. 
Nakonec jakýsi major Rudé armády se 
zhroutil do židle vyčerpán. Byl krátce nato 
zatčen a uvězněn.

Modly mají neukojitelnou chuť po lid­
ských životech.

Komunistická strana
Komunisté také zbožňují komunistickou 

stranu. Je jí přičítáno božství. Lenin popsal 
stranu jako "Mysl, mravy a svědomí naší 
doby". Napomenutí sv. Pavla "Buďtež 

stejné mysli jako je Kristova” se stává 
“Buďtež stejné mysli jako je v komunistické 
straně”. Komunista musí věřit v to, v co věří 
strana, myslet, co si myslí strana a soudit 
stejně, jak soudí strana. Rozsudek strany je 
ukazatelem toho, co je správné a co špatné. 
Rozhodne-li strana, že ta a ta skupina lidí 
musí být likvidována, je to spravedlivé, 
morální. Když Mao Tse-tung a ti, co 
bojovali s ním o vedení v čínské komunistic­
ké straně, rozhodli, že předchozí vůdce, Liu 
Shao-chi, byl po 30 let kapitalistický špicl ve 
straně a “hnijící odpad na smetišti", milióny 
komunistů v Číně a v celém světě aplaudova­
ly. Když vládnoucí klika čínské komunis­
tické strany rozhodla, že Lin Piao, Maoův 
nejbližší druh ve zbrani a předem určený 
jeho nástupce, byl dekadentním kapitalistou 
a protikomunistickým stoupencem Konfu- 
cia, milióny přijaly toto rozhodnutí bez slova 
odporu. Důvod je na popravišti.

Bylo to uctívání molocha, komunistické 
strany, co umožnilo Stalinovi spáchat jeho 
zrůdné zločiny. Komunistická strana mu 
dopomohla k jeho vedoucímu postavení. 
Jeho rozsudky byly maskovány autoritou a 
prestiží komunistické strany. “Skalní” ko­
munisté, kteří věřili v neomylnost strany a 
byli jí věrni každým coulem, byli otřeseni 
nesnesitelným duševním konfliktem a práv­
ním 'zmatkem, ^dyž je strana klasifikovala 
coby zrádce. Jejich vůle byla tím ochríšůta a 
svým mučitelům a katům nekladla pražádný 
odpor. ’

Dějiny
Komunismus zosobňuje a zbožňuje histo­

rii. Komunisté" považují historii za tvorce 
všeho. Dmou se pýchou, jsou to ONI, kdo jí 
stanoví, kterým směrem se ubírat. “Vůle 
historie” uspořádává a glorifikuje vše.

Tento postoj se zakládá na Nepotvrzené 
domněnce, pseudonáboženském článku víry. 
Předpokládá se, že úmysly dějin jsou ty 
nejlepší, pokud se všeobecného blaha lidstva 
a štěstí týče, což zcela odporuje učení 
Kristovu a závažným vědeckým důkazům. 
“Římský klub” užíval vědeckých metod k 
předpovědím ponurých zítřků. Z každé 
strany slyšíme hlasy o blížícím se hladomoru 
a ekologické zkáze (ekologie: biol. nauka o 
vzájemných vztazích organismů a vnějších 
prostředí). Knihy jako “Budoucí úder” se 
prodávají po miliónech. Sir Macfarlane 
Burnet, Austrian, laureát Nobelovy ceny za 
lékařství, píše, že ví jen o jednom vynikají­
cím vědci, který nazírá optimisticky na 
budoucnost lidstva.

Ježíš učil: “A uslyšíte o válkách a pověsti o 
válkách: nermuťte se proto, neboť všechny 
musí pominout, ale není jim ještě konce. 
Ano, povstanou národy proti národům, 
království proti královstvím; a budou hla­
domory a nákazy veliké a třesení země v 
místech rozličných. To vše jsou počátky 
soužení.” (Mat. 24:6-8.)

Uprostřed toho všeho vedou komunisté 
dále svou, ospravedlňujíce každou ukrutnost 
tvrzením, že tím jen slouží věci historie. Ten, 
kdo se postaví proudu do cesty, je smeten, 
bez soudu odsouzen. Jak mi napsal jeden 
mladý komunista:

“Komunisté, jak se ukáže, jsou na straně 
historie. Reakcionáři jako vy a vám podobni 
se časem stanou pozůstatky minulosti a 
překážky pokroku. Svět se mění, nový 
sociální systém se rodí z historické nutnosti. 
A to se děje, ať chcete nebo nechcete, vy 
anebo kdokoli jiný. Pohrdáte světem velkých 
učenců, Marxe, Engelse, Lenina. Možná, 
kdybyste si dal čas a jejich díla pozorně 
přečetl, byste porozuměl, co je to ta 
historická nutnost, proč se zrodilo křesťans­
tví, a že to není víc než výtvor podmínek 
doby a že spolu s kapitalistickým systémem 
odumírá. To, co děláte, je reakční a nemá 
cenu. A nejen to, zamořujete tím mysl 
mladých lidí, s kterými přijdete do styku, 
otravujete ji zastaralými ideologiemi, mýty a 
falešnými nadějemi. Udělali byste lip, kdy­
byste se snažili přimět je, aby se postavili na 
stranu historie a pokroku a nezahnívali pod 
vlivem reakcionářských ideí. Proto také 
nemůže po mně nikdo chtít, abych podporo­
val vaši "práci", která brání dalšímu vývoji 
dějin. Kola dějin nikdo nezastaví. Píši vám 
proto, abyste věděl, že je mnoho těch, kteří s 
vaší "prací” nesouhlasí a doufají, že jednoho 

dne se dočká svých konců. Nemohu vám 
dát své jméno a adresu, poněvadž žijeme ve 
společnosti, v níž lidé nemohou věřit v to, v 
co by si přáli a otevřeně vyjádřit své názory 
bez obav z represálií.”

Odpověděl jsem prostřednictvím “News­
letter", našeho zpravodaje, který rozesíláme 
týdně našim čtenářům:

“Děkuji Vám za povzbuzující řádky týka­
jící se účinnosti mé práce. Můžete mít 
pravdu v tom, že komunisté jsou na straně 
historie. Kristus učil, že tento svět se dočká 
špatného konce a toho může být dosaženo 
vítězstvím komunismu. Je-li tomu tak, Vaše 
tvrzení, že naše práce tomu zabraňuje, nás 
naplňuje pocitem zadostiučiněni. Nikde není 
psáno, že by inteligentní lidé a lidé plni 
soucitu museli pracovat na tom, aby pomohli 
běhu historie. Historie sama připravuje smrt 
pro každého z nás. Dovedu si představit 
ďábla jak se vysmívá lékaři: “Jak jste

směšní! Pokoušíte se změnit tok historie. Je 
to marné, smrt to bude, kdo nakonec 
zvítězí." Nepochybuji, že většina lékařů by 
zůstala přesvědčena o tom, že jejich snaha 
oddálit vítězství smrti nad životem stála za 
to.”

"Ať se stane v dějinách světa cokoli, 
Kristus Vám nabízí věčný život plný radosti, 
věříte-H v něho.

Své naděje vkládám v Krista, který 
přemohl smrt a slíbil, že přijde opět.

Doktríny a záznamy o komunismu zavazu­
jí každého, kdo cítí soucit s trpícími, aby byl 
proti komunismu. Přel, -rh-

Koncc

Dr. Fred C. Schwarz je presidentem 
Christian Anti-Communism Crusade

P.O. Box 890, Long Beach, CA 90801 
Tel. (213) 437-0941. Brožurku v angl. 

znění lze dostat na této adrese.
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Legendární rebel
Pokračování se str. 1 
nepodařilo se jim povstalce 
obklíčit, jak se očekávalo. 
"Početné síly Sovětů”, uvedl 
Masoud ve své zprávě, “na 
nás zaútočily se stran, ale 
nemohly nás zaskočit zeza­
du... Letecký útok byl prove­
den asi 190 vrtulníky a 20 
bojovými bombardéry...”

Zprávy očitých svědků, 
vesměs žurnalistů ze Západu, 
a tří francouzských lékařů, 
kteří krátce po akci se vrátili 
do Peshavaru, dále uvedly, že 
některá z letadel byla SU-24, 
letadla určená k bojům na 
malé vzdálenosti, poprvé po­
užitá v Afganistanu.

Potom, v pátek 21. května, 
se z města Gulbaharu, které 
bylo východištěm k útoku, 
dalo na pochod k severu 
12,000 sovětských a 6,000 
afgánských vojáků.

' Během prvního týdne, píše 
Masoud, bombardovali naše 
posice po víc než 7 hodin 
denně. Abdu Quadir, 19-letý 
poručík povstalců, zotavující 
se v Peshavaru ze zranění, 
vypovídá: “Právě se rozední- 
valo. Sedíme tak, několik z 
nás, před mešitou,bylo krátce 
po bohoslužbách. Čistili jsme 
zbraně. Znenadání hukot a 
několik bombardéřů nám 
přeletělo nad hlavou. Dopad­
li jsme zle, jeden z nás byl na 
místě mrtev a dvanáct - já 
mezi nimi - bylo raněno."

Mezitím, co tohle se dálo, 
stáhli se povstalci těsněji k 
horám a začali ostřelovat 
útočníky s maximální kaden- 
cí svými protiletadlovými dě­
ly. Masoud uvádí ve zprávě, 
že během akce bylo sestře­
leno 5 helikoptér a ukořis­
těno 40 těžkých kulometů. 
Přes 100 Rusů a příslušníků 
loutkových trup bylo zabito. 
Jeho jednotky ztratily 14 mu­
žů, víc bylo raněných. I 
během dalšího týdne se poda­
řilo povstalcům zkřížit plány 
útočících, a to tím, že se 
přesunuli do samé blízkosti 
nepřátelských posic, kde doš­
lo k tuhým potyčkám muže 
proti muži. Povstalcům hod­
ně při tom pomohly posily, 
kterých se jim dostalo na 
znamení solidarity (nevídané 
často ve válce) od jiných 
skupin ve formě mužstva 
zbraní, potravin a pohonných 
hmot. Jedna z odloučených 
jednotek v síle kolem jednoho 
tisíce mužů podnikla samo­
statnou akci - protiútok na 
sovětskou posádku v Salan- 
gu, poblíž údolí.

Edward Girardet, reportér 
Christian Science Monitoru, 
byl svědkem bojů a po návra­
tu do Peshavaru prohlásil, že 
viděl cesty zablokované do­
pravou, vozidly s mužstvem a 
válečným materiálem a všec­
ko se zdálo směřovat k

Pansjeru.
4. června, asi po 20 dnech 

těžkých bojů, začaly se ná- 
jezdné trupy stahovat. Sověti 
nechali za sebou pouze voj o 
síle 5,000 až 8,000 mužů, 
většinou příslušníků afgánské 
pěchoty a 2'obrněné brigády. 
O několik dní později Ma­
soud zaútočil. “Zbývající síly 
se postupně stahují,” uvedl 
pak 19. června.

Jeho odhad nepřátelských 
ztrát: 3,000 sovětských a 
afgánských vojáků, 14 heli­
koptér, 3 SU-24 a 60 tanků a 
obrněných vozidel. Zakládá- 
li se výčet na pravdě, jde o 
největší ztráty, jaké kdy So­
věti utrpěli v jediném bojo­
vém utkání. Ale ani vojska 
povstalců nebyla bez ztrát:

Víte . . .?
* Irák bombardoval íránská 
naftová zařízení umístěná na 
ostrůvku Chárag. Oznámil to 
irácký vojenský mluvčí v Bag­
dádu a dodal, že útok je va­
rováním pro Irán, aby nepo­
kračoval v náletech a ostřelo­
vání civilních cílů na iráckém 
území.

* Vojenský soud v Istambulu 
odmítl propustit podmíněně 
na svobodu bývalého velvy­
slance a předsedu Tureckého 
výboru obránců míru M. Di- 
kerdema, jenž onemocněl ra­
kovinou.

* Japonská automobilka Nis­
san hodlá v Holandsku vybu­
dovat ústřední sklad náhrad­

stovky jich padly, hodně bylo 
raněných a značný počet pro- 
tiletadlových děl byl zničen v 
palebných postaveních. Zato 
ale Pansjer zůstal v afgán­
ských rukou.

Čísla, ač důležitá ve vojen­
ské terminologii, stěží dove­

dou vyjádřit škoay - hlavně 
politické - vyplývající z jejich 
nezdařené ofensivy. Špatné 
výkony Rudé armády budou 
bezpochyby předmětem vzru­
šené debaty v Kremlu, zda 
poslat do Afganistanu další 
síly anebo vyjednávat s rebe­
ly. Na straně povstalců na­
opak jejich úspěšná obrana 
Pansjeru získala Masoudovi 
na pověsti u západních od­
borníků a vynesla mu přez­
dívku “Jediný Afgánec, kte­
rého se Sověti bojí”. Kromě 
toho může být také milníkem 
v úsilí povstalců ještě víc 
zakalit národně osvoboze­
necké hnutí.

David Kline 
Peshavar 
Přel, -rh-

ních dílů pro západní Evro­
pu. Plánovaný náklad výstav­
by tohoto objektu je 10 mili­
ard jenů.

* Portugalsko je jednou z 
posledních evropských zemí, 
které podnikají konkrétní 
kroky proti kouření. Lisa­
bonský parlament schválil zá­
kon, jenž zakazuje kouření 
ve zdravotnických zařízeních 
a školách a v uzavřených 
sportovních a kulturních sá­
lech.

* Deset členských států NA­
TO se zúčastní ve dnech 
6.-17. září námořních manév­
ru Northern Wedding 82, 
které se budou odehrávat od 
Atlantického oceánu po Bal­
tické moře.



Úvahy

Myslím, že by bylo na čase trochu pozměnit naše 
soudnictví a soudce. Nemusíme ze všeho obviňovat naše 
vlády. Jako poslední případy; ve Vancouveru stále ještě mají 
soudci a advokáti za peníze poplatníků na přetřesu vraha 11 
mladistvých, Clifforda Olsona. Když už nemohl být oběšen, 
tak jej alespoň v tom Kingstonu nechejte zahnít a nevyhazujte 
peníze kanadským poplatníkům za nesmyslné appealy. 
Dovedou si soudci uvědomit, jak musí být rodičům těch 
povražděných dětí, že se pořád k tomu vrahu vrací?

Další případ je, že soudci nebo soudce, rozhodli, aby 
kanadští letečtí kontroloři kteří byli propuštěni a to proto, že 
přímo ohrožovali životy cestujících, byli přijati zpět do 
zaměstnání a musí jim být vyplaceny všechny částky týkající 
se požadavků, které měli u soudu. Rozhodně u nás v Kanadě 
se nikdo nechce poučit z toho co udělala Reaganova 
administrace v USA. Mluví se o ekonomické recesi, ale my ji 
máme také v hlavách na vyšších místech i v soudnictví. Je 
vidět, že jsme zde stále bez řádné vlády, když jakýsi 
“arbitration commission” může přehlasovat vládní rozhodnu­
tí. I vládní program 6 a 5 procent začíná mít veliké díry. 
Všichni se tento rok snaží ve všech odvětvích státních, 
provinčních i městských si co nejrychleji vysoce zvýšit gáže, 
aby jim pro příští roky program 6 a 5 procent příliš nevadil. 
Srpen 82 E.  Sypták.

Open Letter
Mr. Russell Mills,
The Editor, 
The Citizen, 
Ottawa, Ontario Ottawa, August 14, 1982

Dear Sir,

August 21st marks the 14th anniversary of the brutal 
invasion and occupation of Czechoslovakia by a half million 
Soviet troops, including Warshaw allies. In December, 1979, 
Afghanistan was invaded and occupied by Soviet troops. The 
fact that Czechoslovakia, Afghanistan and many other 
countries are still annexed or occupied and the recent tragic 
events in Poland, clearly demonstrate that the real goals of 
Soviet Union are conquest and world domination.

The Soviets are masters of propaganda and are now busy 
with a hysterical “peace and disarmament demonstrations” 
on worldwide scale. James L. Tyson, former Time-Life 
international research director in his book “Target 
America...” estimates that the Soviets are spending about $3 
billion annually on worldwide propaganda efforts with the 
priority on “disarmament” and employ at least 50,000 
full-time “agents of influence” in the Western World 
Canadian Admiral Robert Falls said in Ottawa: “The Soviets 
maintain close links with the antinuclear campaign in Europe 
and many of the 200,000 people at a Bonn peace 
demonstrations two weeks ago were paid...” (Citizen, Oct. 
27,81)

The record of Soviet agression in flagrant violation of 
international law is unsurpassed in the history of mankind. 
At present, the Soviet Union possesses the mightiest arsenal 
of instruments of war anyone country has ever assembled.

While Canada, the second largest country in the world, 
with her population of 25 million has only 80,000 active 
forces, i.e. only 3,200 per million, the Soviet Union has an 
active force of 4,200.000 for a population of 270 million, or 
15,555 per million. If the Soviet Union had the same ratio as 
Canada it would have only 864,000 persons under arms and 
not 4,200,000! By this calculation the Soviet Union should 
reduced its forces by 3,336,000! First step is to withdraw 
hundred of thousand Soviet troops from Afghanistan, 
Czechoslovakia, Poland, East Germany etc.!

The Soviet Union must be competed by Western World to 
fulfill the Charter of United Nations, the Yalta Declaration of 
Liberated Europe and must end the occupation, annexation 
and domination of all countries now under the Soviet 
oppression. All nations have the right to be free and 
independent!

Sincerely yours Ota Hora

Pražské 
uzenářství

638 Queen St. West, 
TORONTO, ONT.

M6J 1E4

Majitel: J. Pichlik 
* * *

Tel.: 364-1787

Ze světa
* Egyptská vláda propustila 
na svobodu dalších 371 osob, 
které byly zatčeny po atentá­
tu na prezidenta Anvara Sa- 
data loni v říjnu. O propuště­
ní rozhodl osobně egyptský 
prezident H. Mubarak s tím, 
že “na svobodu bude propuš­
těn každý, kdo neohrožuje 
bezpečnost země”.

*
♦ Smíšený výbor Senátu a 
Sněmovny reprezentantů 
USA schválil návrh rozpočtu 
Pentagonu na vývoj, výzkum 
a výrobu nových zbrojních sy­
stému. 
* Nový rekordní vzestup kur 
su dolaru k francouzské mě­
ně na mezinárodních devizo­
vých trzích se ve Francii 
označuje za další vážné ohro­
žení vládní protiinflační poli­
tiky a snah čelit shoršování 
výsledků zahraničního ob­
chodu. V minulých dnech 
poprvé v historii kurs přesáhl 
hranici sedmi franků za do- 
lar-
* Představitelé amerického 
letectva oznámili, že uzavřeli 
smlouvu s firmou Boeing o 
výrobě zbraní pro Saúdskou 
Arábii v celkové hodnotě 270 
miliónů dolarů.

* Pět mladých Číňanů, kteří 
se pokusili unést 25. července 
letadlo na Tchaj-wan, bylo v 
Šanghaji popraveno. Ozná­
mila to tisková agentura No­
vá Čína a pekingský rozhlas.

* Zbytky dávného města, 
které stálo před třemi tisíci 
tety, objevili Italští archeolo­
gové na dně jezera nedaleko 
Turína. Na denní světlo se 
jim už podařilo vyzvednout 
stovky keramických výrobků 
a bronzových předmětů.

* Na letišti v pakistánském 
městě Karáči zabavili celníci 
u dvou cestujících heroin, 
jehož cena byla na černém 
trhu činila téměř 80 miliónů 
dolarů. Zásilka byla určena 
do Monte Carla, Damašku a 
do Spojených států.

* Lyonská pošta nazvala ús­
pěchem techniky instalovaný 
počítač, sloužící automaticky 
na požádání k buzení abo­
nentů telefonem. Po několika 
dnech jeho činnosti se na 
tisíce lidí opozdily při přícho­
du do zaměstnání, zmeškaly 
autobusy i vlaky. Zato účty 
počítač registruje a rozesílá 
přesně! 

* Francouzská vláda formál­
ně nařídila rozpuštění extré­
mistické teroristické organi­
zace Action Directe (Přímá 
akce), která se přihlásila k 
několika teroristickým, ze­
jména protižidovským aten­
tátům, spáchaným v posled­
ních týdnech v Paříži.

* Australský ministr rozpoč­
tu J. Howard předložil v par­
lamentu rozpočet na příští 
finanční rok, jehož deficit ve 
srovnání s předchozím rokem 
stoupne na více než trojnáso­
bek a bude činit přes 1,6 mi­
liardy dolarů.

“. . . bratři, sestry a soudruzi. Děkuji vám všem, kteří jste doprovodili na poslední cestě naši 
milovanou Radu Svobodného Československa, která skonala po velmi vleklé a těžké chorobě 
na úbytě . . .” Pátek 20. srpna 1982

Karel  Hujer:

Faustova setkání s Mefistofelem
Jedině rodný Frankfurt nad Mohanem ve svobodném světě Spolkové německé republi­

ky mohl poskytnout! důstojné jeviště oslav 150-ho výročí úmrtí Johana Wolfganga Goethe. 
Jeho milovaný Výmar, dnes pod mocí rudých tyranů Východního Německa, svým odllšténým 
přítmím je dokonalým protikladem Goethova universálního ducha obsaženého v jeho 
nesmírné literární žatvě a jeho hlavním díle Faust, jímž se zabýval téměř celý svůj tvůrčí 
život.

V roce 1832, brzy pq. smrti Goethově, 
vyšel druhý díl Fausta, vyvrcholení tvořivého 
úsilí výmarského genia. A přece byla evrop­
ská společnost tímto veledílem uvedena do 
rozpaků. Goethe sám tu poznamenal, že 
“Čím tížeji je dílo k pochopení, tím lépe 
podněcuje k přemýšlení."

Kulturní svět tu měl důvod na uváženou, 
že Goethe není přechodným meteorem. 
Naopak svým Faustern mluví do dalekých 
věků. Pololegendámí postava Faustova kvet­
la v evropských zemích po staletí v bohatých 
obměnách a v Goethovi dosahuje znamenitý 
rámec universálnosti. Ačkoliv Faustova his- 
toričnost se váže k heidelbergské universitě, 
v jejímž krajinném sousedství se narodil 
krátce před objevením Ameriky, Goethův 
Faust náleží jak starověku, tak středověku a 
i novověku. Proto proslulý anglický kontra- 
verzní historik Arnold Toynbee mohl ve 
svém díle uvésti, že když římský césar 
Konstantin prohlásil křesťanství v roce 325 
po Kristu za státní náboženství, “Bylo to 
popravdě jakoby církev s římským státem 
uzavřela smlouvu, kterou Faust provedl s 
Mefistofelem.”

Jak v minulosti tak i dnes Faust neustává 
inspirovat básníky, skladatele, umělce, filo­
sofy a i teology. Sympózia Goethova jubilea 
jsou toho živým důkazem. Faust je skuteč­
ným typem západního člověka se dvěma 
duchy zápasícími v jeho prsou, trvale 
neklidně zvídavé vědomí, úchvatný kulturní 
symbol. Planou v něm všechna velká a 
vznešená pokušení, všechny západní mravní 
vlastnosti ale i neřesti. Proplétají se v něm tři 
kořeny západního dědictví: biblické nábo­
ženství, starořecká kultura a teutonská 
touha po nekonečnu.

Avšak faustovská bludná pošetilost řím­
ského císaře Konstantina se tu opakuje s 
periodickou pravidelností jak se v našem 
věku stalo nejen v osudném Mnichovském 
paktu a v globálně katastrofální Yaltské 
deklaraci, ale nedávno v Moskvě, kde naivní

americký kazatel Billy Graham v zajetí 
chytráckých ateistických režisérů “pokazov- 
ky” úžasně posloužil komunistické propa­
gandě. Ve svém výkladu, spřádaném celou 
řadu desítiletí, viděl Goethe, že ve Faustovi 
západní svět vytváří alegorii, jinotaj své víry, 
svých náboženských pokušení a svůj zápas s 
démonickými mocnostmi. Teologický rozměr 
snadno mohl rozvinout literární variace 
tvárlivé faustovské postavy. Jak často se 
přihodilo v dějinách, kdy diktátor ve vojen­
ském stejnokroji přijímá v katedrále svátost 
oltářní. Jak skvělé setkání Fausta s Mefisto- 
felem! Kolik Faustů tu hoří touhou po moci 
a jsou znova a znova ochotní uzavřití smlou­
vu s Mefistofelem! I ďáblův slib Ježíšovi na 
jedné vysoké hoře náleží do kategorie 
faustovských pokušení. Ďábel tu vysvětlil, že 
všechna království světa jsou v jeho daru 
Ježíšovi, může si posadit na trůn kohokoliv a 
stejně zase s trůnu odhodit. Bude moci 
ustanovit welfarský stát podle nejlepších 
direktiv marxismu-leninismu až vláda samo­
činně odpadne v trvalém blahu proletářské- 
ho ráje, šangri-la. Toto vše bylo ďáblem 
zcela s legalistickou čestností zajištěno a bylo 
jen zapotřebí, aby Ježíš dal souhlas k 
uctívání satana namísto Boha. A poněvadž 
Ježíš byl Syn Boží tu odpověděl, že nám je 
jen dlužno uctívati Boha. Faust však pokuše­
ní podléhá a když je svým legalistickým 
způsobem čestný, v závěru smlouvy zříká se 
své duše pekelným silám. Faustův hřích 
spočívá v arogantní žádosti stát se nadčlově­
kem, bohem, sebespasitelem. I dnešní dok­
trína kosmického primátu hmoty s neodola­
telnou důsledností přivádí k iluzi mechanis­
tického pojetí vesmíru, kde domýšlivý Faust 
vytváří obraz boha jako pensijonovaného 
inženýra. Ano, když člověk nemá Boha, tak 
buď dělá ze sebe boha nebo propadne 
zvířeckosti. Hitler, Stalin - další jsou na 
cestě...

Goethe ve své prorocké vizi mohl či 
Pokračováni na str. 7
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AGAINST SOVIET TYRANNY

Poslanec Tony Ruprecht M.P.P.

Pohled zpátky
Naše protestní manifestace proti okupací Českoslo- • 

venska sovětskými hordami a pro věčný návrat tam, 
odkud přišly, je za námi. Zbývá jen říci o ní několik 
málo slov. Ujal jsem se toho, jako zástupce jedné z 
organisací, které se podílely na přípravách.

V první řadě je třeba poděkovat všem, kdo navzdory 
úkladům rozkolníků přišli, když vycítili, na čí straně je 
pravda a na čí její opak. Že se dostavili dokonce v počtu 
neočekávaném; obávali jsme se totiž, že pletichy 
kazimírů rozboří vše, na čem jsme už přes měsíc 
intensivně pracovali, což se chvála Bohu nestalo. Přišli, 
a bylo tam hodně tváří, které tam nikdy předtím nebyly, 
a hodně z nich mladých. A to povznáší. Smladými 
nezahyneme.

Ano. dalo by se říci, že truc-paráda Scarborských nám 
spíš pomohla, než uškodila. A proto příště houšť a větší 
kapky.

Jen jedné věci je škoda: mít tak na náměstí všech těch 
sedmdesát “demonstrantů’' z restaurace PRAGUE, 
mohlo nás být o sedmdesát víc.

Vzpomínáte, jak nám lhali? “Přišli jsme vám na 
pomoc, golubčici, proti těm bakaným Němcům." Nebo 
"Přišli jsme, protože jste nás pozvali." Nebo: “My zase 
brzy odjedeme, jen co se trošku ohřejeme." Dodnes se 
ohřívají. Nebo “Demonstrace se překládá." To se to 
hezky cucá z prstu.

Hlavně, že dobrá věc se podařila. Ne tak docela jako 
v Prodané, ale buďme rádi, že tak jak jsme viděli.

Pravda se zkrátka umlčet nedá. Pravda nakonec 
vždycky zvítězí.

Za torontskou odbočku 
Cs. Národního Sdružení v Kanadě

Richard Hanzlík, 
Toronto, 20. srpen 1982 místopředseda

Demonstrace 
proti okupaci 
ČSR
V TORONTU

V pátek 20. srpna od 7:00 
hod. do 8:00 hod. večer před 
City Hall vyhrávala polky 
“Moravia Micro Band” (Jir­
ka a Petr Komínkovi).

V 8:00 hod. zasedlo na 
tribunu několik řečníků, re- 
presentujícich různé etnické 
skupiny. Master of Ceremony 
Mr. Géza Matrai (maďar­
ský exulant, je znám tím, že 
v roce 1971 před parlamen­
tem v Ottawě, skočil na mini­
sterského předsedu SSSR, 
Kosygina a mírně ho přiškr­
til.) zahojil demonstraci jmé­
nem “International Commi­
ttee Against Communism”. 
Pak následovala hymna O’, 
Canada, po ní přednesl mod­
litbu Otec F. Blažek, farář 
osady sv. Václava. Po něm 
promluvil poslanec ontarjj- 
ského parlamentu Tony Ru­
precht M.P.P., který také 
přečetl dopis vůdce parla­
mentní oposice liberála Davi­
da R. Petersona (dopis je 
otištěn na první straně toho­
to časopisu.) Potom děvčata 
v národních krojích nesla v 
čele průvodu českosloven­
skou vlajku na terasu radni­
ce, kde při zpěvu českoslo­
venské státní hymny byla 
vlajka vztýčena na stožár 
(vlála tam po celý týden). Po 
tomto aktu se průvod vrátil 
na náměstí k tribuně a pro­
gram pokračoval dál.

Na piano zahrála Yelena 
Kudlov (exulantka z Podkar­
patské Rusi) několik skladeb 
od Antonína Dvořáka. Po­
tom promluvili: Zdeněk Sla­
vík jako politický vězeň a 
člen Rady svobodného Čes­
koslovenska, Ing Jan Mrá­
ček, spoluzakladatel Česko­
slovenského Národního sdru­
žení v Kanadě, její čestný 
předseda, člen Masaryk Me­
morial Institute, zakladatel 
Čs. Obce Legionářské v Ka­
nadě a její dlouholetý první 
předseda; Tomáš Heřman, 
člen Committee Czechoslo­
vak Action Group; Piekarski, 
Polish-Canadian Action, Ro- 
net, zástupce Estonců; řečník 
za Canadian Action, a Theo­
dor Ludwig za Světovou re­
presentaci (v Konsultaci Ko­
menského).

Jana Fotrová, Emma Koukolová, Tmějová, Geza Matrai.

Zdeněk Slavík:
Bývalý československý politický vězeň a v 

současné době člen Rady svobodného Česko­
slovenska.

Používám rodnou řeč, aby na tomto 
dnešním protestním shromáždění - zazněl 
také mateřský jazyk země, pro jejíž šťastněj­
ší zítřek jsme sem dnes - přišli manifesto­
vat.

Političtí vězni z okupovaného Českoslo­
venska přinesli na tento kontinent svá svě­
dectví o hrůzách a utrpení, které komunis­
tický režim nastolil v politicky znásilněném a 
vojensky okupovaném Československu.

Vaše národy Čechů a Slováků jsou doma 
stále v aktivním odporu proti okupantům. 
Plní se zase věznice a koncentrační tábory 
dalšími politickými vězni, kteří se nesmířili s 
násilím, páchaným na jejich zemi.

Naše národy doma s důvěrou a velkou 
nadějí dívají se na naši zdejší exilovou, 
národní práci.

Je povinností nás všech burcovat svědomí 
tohoto šťastného kontinentu svobody a 
prosperity, který tak často - a rád, zakrývá si 
obě oči před utrpením a potřebami národů 
druhých. Je naše povinnost působit na naše 
poslance v obou parlamentech, aby tato 
dobrá, kanadská země rozpoznala nebezpečí 
mezinárodního komunismu - a zločinné cíle 
sovětského imperialismu.

Aby se zase svoboda a demokracie vrátily 
do země - kde je domov můj - a kde je také 
domov náš - drazí přátelé!

Thank you for your attention.

Ing. Jan Mráček:
Čestný předseda Csl. Národního Sdruže­

ní v Kanadě, zakladatel Obce Legionářské v 
Kanadě a její první a dlouholetý předseda, 
kdysi nominovaný senátor Kanady za Libe­
rální stranu, stále činný funkcionář Společ­
nosti pro vědu a umění, státný a kultivovaný 
osmdesátník, uvedl svůj projev heslem:

JENOM S IDEÁLY T. G. MASARYKA 
ZVÍTĚZÍME.

Ve svém projevu se Ing. Mráček dovolá­
val zejména chápání dějů nedávné a součas­
né historie. Připoměl zásluhy jedinců o 
západní svět, které přišly z Ruska: Igor 
Guzenko, šifrér který defektoval ze Sovětské­
ho velvyslanectví v Ottawě r. 1945 a předal 
stovky jmen agentů, kteří pracovali proti 
Západu během druhé světové války.

Dále se zmínil o zásluhách ve snaze o 
styk se Západem a se světem které demon­
strují Prof. Sacharov v SSSR (Laureát Nobe­
lovy ceny a otec ruské atomové zbraně) a 
spisovatel Alexandr Solženicyn.

Lech Walesa je polským příkladem pro 
Čechoslováky doma - řekl.

. . barbarské postřílení asi 15 tisíc 
polských důstojníků v Katyni (kdy Hitler a 
Stalin a dohodli o podílu na obsazení 
Polska) bylo potichu sváděno na nacisty. 
Mezinárodní komise a svědkové dosvědčili, 
že tohoto zločinu se dopustili Sověti."

Jan Mráček řekl, že je Čechoslovákem od 
roku 1918 a Kanaďanem od roku 1930. 
Vzácna symbióza vlastence s perfektní 
češtinou a se zdrojem informací z Českoslo­
venska. - Smrt Jana Masaryka pokládá za 
vraždu. Tisíce politických vězňů a pronásle­
dovaných komunistickými pohůnky pokládá 
za oběti systému a zavražděné za naše 
hrdiny.

Pro Chartisty v ČSR má slovo uznání. 
Dále řekl: “Jestliže naše svoboda je podmí­
něna demokracií, pak my sami musíme pro 
demokracii a universální svobodu nábožen­
skou pracovat.

Čestný předseda Čsl. Národního Sdruže­
ní v Kanadě. Jan Mráček ukončil svůj projev 
takto:

“We must be united to defeat Commu­
nism”. - "Musíme se spojit, abychom 
porazili komunismus."

V JEDNOTĚ JE SÍLA!!!
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(Zleva:) Rev. F. Blažek, Tomáš Heřman, M. Ziniak, Ing. Jan Mráček.

Tomáš Heřman:
Ladies and gentlemen. Dark cloud of 

Orwellian nightmare is hanging over our 
Mother Earth. More and more countries are 
being crushed in the Red Moloch’s grip.

We in the West, it seems, we are scarcely 
able to yawn on our way to and from 
shopping centres, spreading our fat and 
spoilt asses in Buicks, and quite recently, in 
the Red Moloch’s Ladas. Yes, my dear 
shoppers, Ladas bought for 30 pieces of 
silver; not unlike the Biblical Judas! But, 
ladies and gentlemen, Judas, when he hung 
himself at the end by his neck, he knew! 
Will it take us that long to come to 
realization of our foolishnes?

Remember Lenin, when he talked about 
our necks and the rope?

What is this plague with which our 
minds have been poluted? Was George 
Orwell’s powerfull warning given us in vain?

We hear the newspeak of our masters 
politicians and should scream hell; should 
unmask their inflated megalomanical egos; 
should kick them to the place where they 
belong - to dust bins of history! Instead, our 
mesmerized eyes fixed on piles of merchan­
dise, we vote them back on the throne of 
government.

Yes, no mistake! I am talking about that 
Mr. Trudeau and his cohorts!

Many words have been said about his 
favourite playpan - economically massacred 
Canada. Only that alone should have been 
strong enough reason to kick him out!

However, let us examine this man, 
Trudeau, in the light of the topic which I 
would like to touch this evening: the Soviet 
expansive imperialism and its assorted 
Canadian bunch of fellow-travellers, useful 
idiots and greedy, short-sighted business­
men, behaving like Pavlov's dogs in the 
spirit of that famous Lenin’s diction.

Make your own qualifications about 
Pierre Elliot Trudeau. Allow me only to 
remind you the praise which he so lavishly 
bestowed on the murderous Bolsheviks, 
when he appreciated "miracles” of the 
northern development in Soviet Union 
during his state visit there, few years after 
the Soviet hordes invaded Czechoslovakia!

This awful man was talking about the

North, where millions of Zeks, the in­
habitants of Gulag Archipelago, were mur­
dered precisely by the same overaged 
Kremlin oligarchy he was praising. That 
time all Canada should have risen in outrage 
and put him into eternal shame. Instead, we 
have the Friendship Protocols with that 
orwellian colossus!

And we are silent! We put up with this 
outrageous shame like a flock of sheep!

Let me, for good measure, remind you 
his “long live Chairman Castro!”, when 
Cuban mercenaries were spreading orwellia- 
da in Angola, and also his infamous recent 
comments on the Polish situation.

Ladies and gentlemen, I have a pro­
position: Pierre Elliot Trudeau nominated 
for Big Brother’s Order of Fellow-traveller- 
ship!

It would not be, of course, very just 
toward Mr. Ed Broadbent to bypass him for 
this honour, and I am not about to commit 
this transgression! This self-annointed 
spokesman of Canadian working class de­
serves it not less than our Prime Minister. 
Numerous merits stand witness to this fact:

Still remember his anti-American tirades 
during the Vietnam War ? Today this 
hipocritical clown of doublethink has erased 
words Cambodia and Vietnam from his 
vocabulary! Millions of innocent victims 
leave him indifferent!
War is Peace! Peace is War! Coni, nex issue

Theodor Ludwig:
Světová representace . eskoslovenského 

exilu (v duchu Komenského Konsultace). 
World Representation of Czechoslovak Exile

V tom, že už po štrnacté protestujeme na 
veřejném místě proti tomu, co se stalo v r. 
1968 v Československu, je snad i trochu 
smutku a nostalgie. Ale je v tom i trochu 
veřejné odvahy. ■

Společná večeře i Těch nejšedivějších 
hlav exilu, třeba i s poplakáním si u 
pomníku T.G. Masaryka, je spíše tryznou, 
nežli demonstrací.

My zde, před kanadskou a světovou 
veřejnosti, slavnostně vztyčujeme už po 
čtrnácté československou vlajku proto, aby­
chom je příště přinesli domů. A abychom ji 
přinesli čestně.

Nová, krystalizující menčina našeho mlu­
vícího exilu je silná a plná energie; energie 
cesty Masarykova pragmatismu a křesťanské 
morálky, ze které se nedáme svádět ani zde, 
ani doma. Odkládat náš protest až na příští 
rok - prý kulaté patnácté výročí?! To by bylo 
pozdě. K hanbě tisíců - tisíců lidí, kteří 
zastavili sovětské tanky svými těly brzy ráno 
dne 21. srpna 1968.

V 11. hodin v noci na 21. srpna asi půl 
milionová armáda vojsk Varšavského paktu 
překročila státní hranice. Ve stejnou dobu 
začala přistávat na civilním letišti mamutí 
letadla s válečnou technikou.

Po jedenácté hodině telefonoval Sovětský 
velvyslanec presidentu Republiky, aby mu 
tuto skutečnost oznámil. Příštíhho dne bylo 
Československo totálně okupováno - svými 
“spojenci" - ne “nepřátelským" Západem.

Čtuři vítězné mocnosti se po druhé světo­
vé válce zavázaly, že nikdy nepřipustí, aby se 
Německo dopustilo agrese. Mezi okupujícími 
vojsky byla armáda - východo - Německá, 
pod velením vítězné mocnosti SSSR. Západ 
se choval tak, jako by tato skutečnost nevi­
děl a neslyšel. Nechceme obviňovat Ameri­
ku, ale co to bylo ve Smlouvách na Jaltě, v 
Poznani a jiných?

Je jedno přísloví: “Pomož si a Bůh ti 
pomůže”. Bezbožné vedení ČSR se dopusti­
lo celezrady. Zase jednou jednali proti vůli 
lidu, kterému po několik dlouhých hodin 
okupaci zamlčovali. My, československý exil, 
vylučujeme nyní a do budoucna, jakoukoli 
spolupráci se zbabělci a quislingy. Naše kře­
sťanská a sociální filosofie zůstane pevnou 
základnou budoucího státu.

Vážení zástupci porobených národů! 
Dovolte mi prohlásit, že náš čestný Česko­
slovenský exil je s vámi a bude stále s vámi 
usilovat o svobodu. Naše solidarita je s vámi, 
kteří v této době bojujete - Afgánci a bratrští 
Poláci.

Vážení kanadští přátele!
Mnoho nás přišlo do Kanady. Pracujeme 

s vámi, stýkáme se s vámi, poznáváme vzá­
jemné lidské slabosti. Někteří z nás se vrátí 
do svobodného Československa - a tento čas 
přichází. Chci vám říci: “my Kanaďané Čes- 
kosloevenského původu přineseme s sebou 
kousek Kanady - my budeme dobiými vys­
lanci Kanady! Náš exil se opět pokusí podílet 
se na formování státu a svobodné Konfede­

race Států Evropských. Byly to myšlenky 
už našich králů a prvního presidenta 
ČSR - T.G. Masaryka. Tentokrát bude­
me opatrnější - nebudeme spolupracovat 
ani šovinistickým, ani s politicky destru­
ktivním hnutím. Budeme proti nim 
bojovat.

Možná že to zní zlověstně - ale naše 
globální společnost se přibližuje velmi 
turbulentní budoucnosti. Technologie 
předběhla lidské chápání; moc mono­
polního kapitálu a monopolních pracov­
ních sdružení vytlačují hodnoty střední 
třídy a řemesel. Všude vidíme bitvy mezi 
národy, církvemi, rasami a zájmovými 
skupinami.

Téměř žádný respekt k morálce, k 
tradičním hodnotám, ke znalostem a 
vzdělání. O tyto hodnoty neusilujeme, 
nejsme na ně pyšní. Tendence nere­
spektovat se navzájem, nerespektovat 
smlouvy a majetky - kam to vše může 
vést? To vše směřuje k totální konfonta- 
ci. Podobné znevážení hodnot může být 
vysvětleno heslem této demonstrace:

PROTI SOVĚTSKÉ TYRANII
(AGAINST SOVIET TYRANNY)

Jestliže Sověti jednají se svými spojen­
ci tak jako s Maďary, Poláky, Němci, 
Čechoslováky • jak budou jednat se 
svými nepřáteli? Polsko může být indi­
kací. Skupina politických generálů 
SSSR bude větším risikem, nežli je 
dnešní politbyro sklerotiků. Kde zůsta­
nou zásady sebeurčení národů a toleran­
ce? Proto vznikla druhá světová válka. 
Proto vznikl Atlantický Pakt. Globální 
konflikt se tedy zdá být nevyhnutelný. 
To nemusí být - a snad ani nebude - 
konflikt atomové války. Ale tisíce kon­
fliktů a drastických konfrontací slušnos­
ti a neslušnosti, dobra a zla ■ to vše, 
nahromaděno časově, je reálnou časovou 
pravděpodobností.

My emigranti jsme zde abychom si 
připomněli: mnoho z nás bylo pronásle­
dováno, mnoho z nás se nemůže setkat 
se svými příbyznými a obejmout své 
matky. My jsme zde proto abychom 
pracovali. Biblická osobnost musela 
také opustit svoji zemi - a my jako On 
zde stojíme - nemůžeme zpět - Bože 
pomož nám!
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RECENSE NA DUCHY
Pokračování z minulého čísla 
Další z velmi známých pra­

covníků v oboru jasnovidectví 
a výcviku v hypnose v Česko­
slovensku je dr. Milan Rýzl. 
Jednoho dne oslovil svoji se­
kretářku takto: “Dnes se. 
Josefko, pokusíme věnovat 
otázce, je-li v lidských silách 
předvídat, co se stane, dejme 
tomu těžkou autonehodu, 
která se týká vašeho známé­
ho. Musí se stát, co se stát 
má, anebo je možno dotyčné­
ho včas varovat a dát mu tak 
možnost vyhnout se havárii. 
A kdyby mohla být budouc­
nost změněna, jak dalece by 
mohla být - úplně, částečně, 
víte, co myslím."

Dívka ovšem neměla poruče 
odpověď, také od ní žádnou 
nečekal. Věděl, že dojde-li, 
musí se to stát jiným způso­
bem. Sliboval si mimo jiné, 
že jednoho krásného dne se 
od Josefky dozví něco ze své 
vlastní budoucnosti. “Říkali 
nám," pokračoval, “že pří­
rodní vědy mohou zodpově­
dět všechny otázky. Na co 
však nestačí, je odpověď na 
věčná tajemství, hluboké filo­
sofické problémy a nábožen­
ské otázky. Proto jsem se dal 
na parapsychologii. Rád bych 
jednou odhalil roušku s 
těchto prastarých otázek po­
mocí vědy.” Dnes měl v 
úmyslu uvést Josefku do hyp­
notického stavu a pověřit ji 
úkolem pokusit se vyčíst něco 
z budoucnosti jedné z jejich 
přítelkyň - něco, co ji čeká a 
čemu by chtěla zabránit, aby 
se stalo. Nakonec věci porov­
nají se skutečnosti a uvidí se, 
co a jak.
Netrvalo dlouho a Josefka, 

atraktivní tmavovláska od­
kudsi z Prahy, upadla v klid­

ný, ničím nerušený spánek. 
Podle slov dr. Rýzla bylo to 
slušné, poctivé děvče, jemné 
a citlivé, se silnou vůlí. Jeho 
pokyny obvykle sledovala s 
naprostým klidem, byla z 
toho druhu lidí, které z klidu 
nic nevyvede. Teď však, asi 
po pěti minutách spánku, 
mohl na ní pozorovat neklid, 
na kterém přibývalo, a její 
hlas během následujícího 
rozhovoru nabýval na síle a 
chvěl se vzrušením. “Ne, 
neměla by chodit!” Josefka 
se v židli neklidně pohla.
“Co vidíte?" zeptal se Rýzl.
“Vidím ji. Má na sobě 

dvojdílný kostým. Mluví s 
nějakým mužem. Neznám 
ho, ona zřejmě také. Sedí 
proti sobě v jakési restauraci. 
Chce, aby jela s ním. Venku 
má motocykl, říká. Neměla 
by jít!”

Šla. Nasedla na zadní se­
dadlo a zmizeli v tmavé noci. 
“Zastavili,” řekla po malé 
chvíli Josefka. “Hádají se, 
zápasí spolu. Muž jí dává 
poliček ... Teď zase jedou a 
zase zastavují ... zase zápasí, 
ona se brání, marně ... Teď 
jí roztrhl sukni ... Och, můj 
Bože!”
Josefka se probudila, oči 

plné slz a hrůzy ze všeho, co 
viděla.

Hned ráno přítelkyni zavo­
lala. “Je mi jedno,” řekla 
hned večer Rýzlovi, “je li to 
trapas, je mi docela jedno, 
musím jí zavolat.”
Zavolala. Bylo už pozdě: 

téže noci se to stalo. To, co 
Josefka “viděla”, se právě 
odbývalo. Na varování bylo 
pozdě. Její kamarádka čeka­
la v kavárně na svého hocha, 
když se k jejímu stolu přiblí­
žil neznámý muž. Její chla­

pec nemůže přijít, něco mu v 
tom zabránilo, požádal ho, 
aby ji přivezl.
Zajímavé, že všecko, co 

uvedla Josefka ve svém popi­
su, se ukázalo být pravdou: 
barva šatů, roztržená sukně, 
motocykl, popis neznámého, 
zápas a u všeho všecko sou­
hlasilo.
Stojí za uvedení, že Josefka 

v době, kdy se s Rýzlem 
poprvé setkala (prostřednic­
tvím inzerátu), neměla o 
těchto věcech ani potuchy. 
Jasnovidkou se stala až za 
několik málo měsíců, dík 
jedinečnému školení dr. Mi­
lana Rýzla.

Rýzlovy pořadače obsahují 
plno údajů o přesně doku­
mentovaných ESP pokusů a 
říká se, že v Československu 
není v tomto oboru nad něho 
(nebylo, jak se dozvíme poz­
ději. Pozn. překl.). Některé z 
jeho článků byly publikovány 
v cizině a týkají se m.j. i 
Josefky, jedné z t.zv. “oby­
čejných” lidí, které Rýzl u- 
vedl do psychiky.

Veškeré stavební 
a truhlářské práce 
provádí kvalitně 

MIREK PATAVA 

241-7377

* Ve vodách Boky Kotorské 
se v minulých dnech objevil 
žralok. Podél celého pobřeží 
zálivu jsou rozmístěny pozo­
rovací hlídky a místní úřady 
vyzvaly rekreanty, aby se při 
koupání nevzdalovali od bře­
hu.

Největší cibuli vypěstoval B. 
Rodger z Fife ve Skotsku; 
vážila 6 liber a 7 1 8 uncí.

Dopisy
čtenářů

Kdo to je?

ŘEDITELSTVÍ FIRMY

Canadian Odeon Theatres 
oznámilo, že v těchto dnech zemřel předseda COT 

MICHAEL W. ZACHORCHAK.

Narozen v Československu, 
emigroval do Kanady, když 
mu bylo 18 let. Za druhé 
světové války sloužil u mon­
trealského pluku Black 
Watch. Když válka skončila, 
usídlil se v St. Catharines, 
Ont. a zařídil si malou živ­
nost potravinami s hlavním 
zaměřením na prodej "hot 
dogs" na tržištích a v letovis­
cích. Následoval vcelku ús­
pěšný obchod nemovitostmi, 
ovšem tím to nekončilo. Už 
dávno snil o tom, jak zavést v 
Kanadě biografy v přírodě, 
t.zv. “drive-in theatres", jaké

viděl na svých cestách do států.
Někdy v roce 1946 se jeho sen stal skutkem, když si 

otevřel v St. Catharines první biograf toho druhu a záhy se 
přidaly další, v Ontáriu, Albertě a Quebecu. V r. 1977 jeho 
firma. (Canadian Theatres) koupila od londýnské Rankovy 
organisace její kanadskou odnož, Odeon Theatres (Canada) 
Ltd., a stala se tím se svými 170 biografy největším, Kanadou 
vlastněným, řetězem v této zemi.

Michale Zahorčáku, budiž Ti tato lehkou.
-rh-

* Hlavní západoevropský 
svaz výrobců, Průmyslový 
svaz Evropských společenst­
ví, zaslal prezidentu USA R. 
Reaganovi dopis, v němž 
protestuje proti zavedení em­
barga na dodávky pro plyno­
vod ze SSSR do Západní 
Evropy a žádá, aby USA 
embargo zrušily.

* V australském státě Que­
ensland byl vyhlášen výjimeč­
ný stav v souvislosti s proti­
zákonnou stávkou dělníků a 
úředníků, kteří předkládají 
nepřijatelné požadavky. Vlá­
da tohoto státu však odmítá 
vést s představiteli jejich od­
borů rozhovory.

* Do jednodenní stávky 
vstoupilo po celé Argentině 
přes 150.000 řidičů autobusů 
a strojvůdců. Požadovali zvý­
šení platů a protestovali proti 
neustálému snižování hodno­
ty reálných mezd, způsobené­
mu především neustále ros­
toucí inflací.

Programový projev
přednesený u příležitosti celosvětového sjezdu Sdružení bývalých československých 

politických vězňů dne 3. července 1982 ve Vídni

Byl jsem spokojeným odběratelem NOVÉHO DOMOVA, 
od té doby, co jsem přiletěl do Kanady a také je řádně platil.

Za tu dobu se v redakci vystřídalo dost lidí, ale nikdy se 
nestala taková věc, jako v novinách, ze dne 12. srpna, kdy 
jste se nedopustili tiskařského šotku, ale klamání čtenářů, 
ohledně protestní demonstrace, proti okupaci ČSR.

Nejen, že jste tím pošpinili jméno dobrých novin, ale 
posloužili jste tím komunistům v Praze a Moskvě.

Představme si, jak by to vypadalo v armádě, kdyby si kaž­
dý velitel v akci o své újmě poslal svěřené vojáky, kde by sám 
chtěl, bez ohledu na celkový účel. Pro takové velitele, by to 
mělo špatné následky. Nepředpokládám, že se něco podobné­
ho stane v redakci N.D. a proto se nedivte, že si nepřeji, aby 
jste mi časopis dále posílali.

Jestli míníte dále vést noviny v započatém duchu intrik, 
tak vás prosím, abyste vypustili ze záhlaví “Pravda vítězí”, 
špiníte tím památku presidenta T.G. Masryka, jako všech, 
kteří pod tímto heslem za vlast bojovali i umírali.

Já jsem si svoje prožil za nacismu i v komunistických kon­
centrácích. jako i celá naše rodina. Myslím, že to není tak 
málo co jsme pod tímto heslem na oltář vlasti dali. Byly to 
dva životy, otec za Německa, bratr za komunistů. V komunis­
tických věznicích a koncentracích jsme tři bratři strávili 30 
let. V odboji proti Němcům to dělá také hezkou řádku let ce­
lé rodiny, nepočítaje v to otcovy roky v Ruské légii od Zboro­
vá přes magistrálu a roky matčina otce v Italské légii.

Proto se nedivte, že se mně hluboce dotklo to, co jste 
dovedli uveřejnit v novinách, kde je v záhlaví “Pravda vítězí.”

Uráží to živé i mrtvé, kteří pod tím heslem bojovali.
Jelikož je velká pravděpodobnost, že tento dopis skončí v 

koši redakce, dáni jej otisknout v druhých čsl. novinách.
S pozdravem, lidem pravdu, světu mír! Karel Palát

Předplaťte si 
Naše Hlasy

Jmenpje se Hana Gartner a 
přiemigroval do Kanady z 
Československa, když jí byly 
dva roky, a to s rodiči a 
mladším bratrem. Do Mon­
trealu. Od ranného mládí 
poutaly její zájem divadlo a 
film.
Vystudovala filosofii na 

Loyal College a získala 
titul bakaláře svobodných 
umění. Po několikaleté čin­
nosti v kanadském rozhlase 
jako reportérka (působila m. 
j. jako taková v Izraeli, Indii, 
na Kypru, severní točně), v 
oboru obchodních reklam, 
jako parlamentní korespon- 
dentka pro Standard Broad­
cast News v Ottawě atd. 19. 
července t.r. nastoupila na 
nové místo, a to jako co-host 
v TV pořadu “The fifth Esta­
te. Jejím heslem je Co uděláš, 
udělej nejlíp. Udělá nejlíp, 
když se tímto heslem bude ří­
dit i v budoucnu, při čemž ji 
přejeme hodně úspěchů.

Nás hlas byl az do nedávna hlasem 
volajícího na poušti ve všeobecně dehumani- 
sovaném konsumním klimatu, vyznačujícím 
se mravní a politickou indiferencí a mnohdy 
nízce motivovaným oportunismem, třeba jen 
za účele stisku ruky od bývalého prominent­
ního komunistického aparatčíka. Někteří z 
nás pod dojmem naprosté bezmocnosti 
resignovali se zadostiučiněním splněné po­
vinnosti vůči svému svědomí a vůči národu.

Vzhledem ke stupňujícímu se nebezpečí 
úplného rozkladu ke svobodě ad absurdum 
směřujícího Západu a vzhledem ke sterilitě 
protikomunistické československé opozice v 
exilu je však nutno, přátelé, začít znovu. - 
Všechno špatné, všechno znovu!

Znovu prožíváme období před únorovým 
pučem, kdy politicky desorientovaná veřej­
nost, doslova ochromena prolhanou komuni­
stickou propagandou, k níž se bohužel 
připojila i značná část kulturní tzv. elity, se 
vzmohla na slabý odpor několika pouličních 
demonstrací pět minut po dvanácté. Půjde­
me si znovu sednout, přátelé! - Bude-li to 
nutné, ano - ale od své pravdy neustoupíme, 
protože odkazu T.G. Masaryka a jeho "... 
s komunismem nikdy" zůstanem věrni.

A je-li snad ještě čas tomu nejhoršímu 
předejít, co tedy dělat?

Především pokračovat v započaté cestě 
slavného K 231 z doby pražského jara, kteiý 
měl všechny předpoklady pro to, aby se stal 
nadstranickým kolektivem politického vývoje 
k demokracii.

Jsme světová organisace politicky dospě­
lých stoupenců nejrůznějších politických 
směrů, od těch velice levicových, nemarxis- 
tických. až po ty velice pravicové, antifašis­
tické. To, že mohou všichni spolupracovat v 
rámci jedné organisace našeho Sdružení přes 
tuto světonázorovou rozmanitost, je dáno 
tím, že se všichni shodují v naprostém 
respektu před lidskou důstojností a přiroze­
nými lidskými právy, kterýžto respekt je 
principem maximální míry vzájemné toleran­
ce. Demokratická metoda řízení státu je 
nám všem pak jakožto ryze ethický postulát 
najvyšším ideálem v politickém slova smyslu. 
Vznešeností tohoto ideálu by měl být ostatně 
poznamenán celý československý exil.

Není, sestry a bratři, v tomto smyslu naše 
Sdruženi přikladeni jednoty všemu českoslo­
venskému exilu?

Přičiňme se. aby náš hlas byl slyšel, 
potřebujeme větší publicitu a za tím účelem 
užší spolupráci. Každý z nás ať se aktivně a 
tvůrčím způsobem politicky angažuje ve 
spolcích a stranách libovolně podle své světo­
názorové a politické orientace u vědomi

hrozícího nebezpečí nové komunistické ideo­
logické expanse, jíž je nutno se postavit na 
odpor.

Jsme-Ii tedy, sestry a bratři, už nazýváni 
reakcionáři, pak reagujme, navštěvujme 
veřejná krajanská shromáždění, pišme člán­
ky, protestujme, ale také podpořme všechny 
positivní politické akce.

Důležitým předpokladem užší spolupráce 
v rámci celosvětovém je požadavek, aby 
výbor Sdružení byl informován o všech 
závažných přehmatech stoupenců totalitních 
ideologií kdekoli ve svobodném světě, aby 
tento jménem celého Sdružení mohl vyvodit 
důsledky. Neméně důležitým úkolem je šířit 
a poskytovat k uveřejnění do místních 
krajanských časopisů článký, resoluce a 
prohlášení, která budou naším ústředím vy­
dávána. Rovněž každá soukromá iniciativa 
našich členů k účinnější činnosti Sdružení 
bude s nadšením uvítána.

Výbor též uvažuje, vyžádá-li si to situace, 
o uskutečnění řady symposií všech antifašis­
tických a antikomunistických kulturních a 
politických činitelů ve svobodném světě bez 
ohledu na světonázorové rozdíly za účelem 
stanovení společné platformy pro budoucí 
politické uspořádání v osvobozeném Česko­
slovensku hlavně na poli státoprávním, v 
oblasti kulturní politiky a národního hospo­
dářství. protože poučení z chyb západních 
demokracií, a těch není málo, můžeme pos­
léze v krátkém čase dohnat to, co jsme nikoli 
vlastní vinou v minulosti zanedbali, přičemž 
špičkových expertů z vlastních řad a z řad 
našich sympatizantů máme věru dostatek.

Neméně důležitá je ovšem charitativní 
činnost našeho Sdružení prostřednictvím 
sociálního fondu, který nám umožňuje 
nejkřiklavější případy těžkých následků věz­
nění učinit alespoň snesitelnějšími. Všem 
dobrodincům, kteří již na náš sociální fond 
něčím přispěli, patří náš srdečný dík jménem 
našich potřebných sester a bratrů.

- e. g. m. -

IANN0 - střechy
16 LET V OBORU 

ploché střechy, šindele 
záruka kvality, ceny přiměřené, 

odhad zdarma

823-4105

6 “NAŠE HLASY” 28. srpna - August 28, 1982



Mezi námi
Zajel jsem si do sousedního státu New Yorku, abych se 

přesvědčil co je pravda na šuškandě která koluje u nás v 
Torontu, že ze Spojených států musí američtí občané 
československého původu, kteří se chtějí podívat do staré 
vlasti, mít také upravený právní poměr s nynější Českosloven­
skou republikou. Ale nic na tom není pravdy. Z Ameriky 
lidé, dostanou-li visum, jezdí do staré vlasti tak jako dříve, 
vůbec ani o ničem takovém co musí Kanaďané čs. původu 
podstoupit tady v Kandě, nic neslyšeli a hrozně se diví, že si 
to tady v Kanadě necháme líbit.

Povídal jsem si v New Yorku s paní Olgou B.. která se před 
nedávném vrátila z Československa; říkala, že na dovolenou 
se podívat a sejít se se svou rodinou je opravdu krásná 
vzpomínka, a cítí, že splnila svou rodinnou povinnost, ale žít 
už by tam nechtěla a také nemohla. Například teď když 
hospodyňky mají zavařovat (mají-li co) tak není cukr, ovoce 
se zkazí a marmeláda a zavařeniny veškeré žádné. Také mně 
ukazovala knížečku pražské podzemní dráhy, na níž jsou 
pražáci hrdi a myslí si že její krása se nedá přirovnat k žádné 
podzemní dráze na světě každá stanice má jiný vzor a čeští 
výtvarníci a umělci na těch stanicích ukázali, že něco umí. 
New Yorskou podzemní dráhou už raději nepojede aby si 
nezkazila dojem. Díval jsem se také na plánek pražské 
podzemní dráhy paní Olga projela všemi stanicemi, aby sama 
viděla o čem Pražáci tak horlí. Uznala že mají pravdu. 
Například jedna trasa vede od Kobylis až do Kačerova a 
Chodova, konečná stanice se jmenuje podle jakýchsi 
kosmonatů. Druhá, Hloubětín-Bráník, tady asi jsem si to 
nějak popletl, jelikož plánek nemám u sebe a ta nová jména 
mi jaksi nejdou do hlavy, pamatuji si jenom Dejvice-Bubeneč 
(říkala, že je to ruská čtvrt’) až do Malešovic a Strašnic.

Chválila, což s ní souhlasím, že komunistická vláda, což 
dělala i vláda první republiky, se stará o památky. Ochrana 
národních památek je spolehlivá a dobrá i když všichni naši 
předkové, kteří jsou podle KSČ přijatelní, byli prý komunisté 
Nevím, co tomu říká vojevůdce Žižka.* * *

Jiná dáma mně ukazovala obrázky Valdštejnské Záhrady, 
tady se divím, že je to pořád Valdštejnská Zahrada, když jsou 
nynější vládci v Československu takoví umělci ve vymýšlení 

■ nových jmen, která tak lehce mění. Tohoto Valdštejna jméno 
snad už měla změnit první republika, vždyť on byl vrah 
českého národa. Učili jsme se v našich školách jak Valdštejn 
nechal bestiálně popravit 28 českých pánů a já jako původu 
valašského jsem se učil v útlém mládí jak nechal setnout 
hlavy 28 valašským předákům zato, že se v roce 1612

vzbouřili proti jeho vrchnosti. Tyto hlavy valašských fojtů byly 
váleny ze vsetínského Horního Náměstí do řeky Horní Bečvy z 
kopce asi jeden kilometr. Proč jsem vzpomněl na Valdštejna? 
Asi před 10 léty jsem napsal svému příteli do Zlína dopis, 
bohužel, dopis jsem dostal zpět, že takové místo v ČSSR 
neexistuje, je vidět, že komunisté dovedou lehce změnit 
staletá jména za něco bezvýznamného, ale Valdštejnskou 
zahradu stále mají a to asi proto, že tedy Valdštejn byl 
komunista.

Na cestě z New Yorku zajel jsem si do Burlingtonu ve státě 
Vermont, kde jsou usazeni torontští Benešovi. Byli jsme velmi 
mile překvapeni už vzhledem domu, pravý americký 
“mansion", kde Benešovi zařídili restauraci. Předělat tento 
vznosný dům na restauraci, a na restauraci tak krásnou, byla 
ta nejlepší volba, což se Benešům znamenitě podařilo. Také si 
Benešovi postěžovali, ne na práci, ale na byrokratického 
koníčka, jelikož jsou Kanaďané a v Americe tehdá neměli 
pracovní povolení. Ale teď už je to všechno za nimi, prostě 
spokojeni a dokonce dostali vyznamenání a uznání od 
Vermontu, jako nejlepší restauratfe v tomto městě. Provedli 
mě celou budovou, bludištěm místností a mají ještě ve svých 
snech mnoho úprav, což při jejich houževnatostí a zkušenos­
tech se jim jistě podaří v brzké době. Na večeři jsme si 
pochutnali, prostě “jako u maminky”. Podnik, jak je vidět 
jde dobře, bylo plno. Ještě jednou Benešovi: přeji vám mnoho 
úspěchů. Už bych zapomněl poznamenat že kuchyně je 
česká. Ervín Sypták.

Neronova Divus Ceasar - tento moderní Faust - je naprosto 
nezpůsobilý stát se tvořivou bytostí neboť může způsobit jen 
chaos. Tento moderní Faust Valéryho na počátku atomového 
věku s hirošímskou tragedií 6. srpna 1945 není schopen 
reformovat svět. Je bez naděje a víry v tom nejzazším smyslu 
lidské existence jak to v pátém století po Kristu objasnil 
církevní otec sv. Augustin, když pozemské, lidské město Řím 
bylo zpustošeno korupcí a severskými barbary. Jen město 
Boží, Civitas Dei, ve věčnosti, mimo čas i prostor, nepodléhá 
svůdným klamům faustovské pomíjejícnosti.

Slibné devatenácté století se svým neporovnatelným 
rozvojem fysikálních věd, velké století míru, počínaje 
Vídeňským kongresem v r. 1815, inspiroval Goethova Fausta 
obzory božských oblastí. Nicméně však, když iluze vyvrcholily 
s dvacátým stoletím a jeho babylonská věž s přistáním na 
měsíci dosáhla bezživotní vakuum, bylo to příznačně 
symbolické, že přistání se událo ve stejný čas tragedie v 
Čaoakvidiku ve státu Massachusetts. Tu tím významněji se 
ozývá, i za současného utrpení obětí v Libanonu, že protijed 
Mefistofela je lidské milosrdenství a láska, která je 
nekonečná a vždy tvůrčí, budující zatím co nenávist je 
zničující. A tak nutno jiti vpřed obnovením zmařených 
nadějí, přeměněním jich v krásu, přijetím výzvy hrdinné 
oběti. Poslední slova Goethova, když 22. března 1832 
opouštěl tento svět, nesou poselství do přítmí našich dnů: 
“Více světlal”

_ Karel Hujer
Chattanooga, Tenessee, 
dne 24. srpna 1982

Faustova setkání
s Mefistofelem

Pokračování se strany 3.
nemusel předvídat zničující erozi lidské kultury skutečnými 
nebo nevyhlášenými válkami bez konce v našem století. Od I. 
světové války až do dnes, kdv se blížíme přechodu do druhého 
tisíciletí, nebylo dne, aby se někde na světě neválčilo. A dnes 
na rozhraní věků žijeme pod hrozbou rozpoutání nepředsta­
vitelné energie, jež je spoutána v atomovém jádru rozměru 
menším než je miliardina centimetru; jedna libra kterékoliv 
hmoty uvolněním subatomické energie skrývá kosmickou 
intensitu 300,000 tun explodujícího TNT (trinitrotoluénu). Za 
takových podmínek porozumíme výkladu francouzského bás­
níka Paul Valéryho “Mon Faust”. Když na sklonku svého 
života v r. 1945 byl Valéry svědkem zla způsobeného II. 
světovou válkou, tu změnil svého Fausta v proroka nihilismu. 
Pro Valéryho je faustovské téma poutavou alegorií bujných 
iluzí lidské nadřazenosti, kdy člověk si stále vyhražuje své 
místo v Archimedově středu zevně stvořeného fysikálního 
vesmíru. Prodlužuje a šíří hadovo vítězství v ráji aby se člověk 
stal bohem. Tato lidská apotheosa, něco jako starořímského

VEŠKERÉ OPRAVY A TUNE UPS 
AUTOMOBILU

Za nejlepší ceny a s plnou zárukou v mé 
vlastní garáži, nebo přijedu. 
Veškeré informace na čísle 

233-5910 
nejlépe po 8 hod. večer.

POZOR 
5, 7 a 9 válce opravuji 

úpně zdarma.

MĚSTSKÉ 
SČÍTÁNÍ

Počínaje 7. září 82 městský odhadce s řádným průkazem totožnosti navštíví vaše bydliště na 
několik minut aby zjistil základní informace pro odhad (rozhodnutí)

zda můžete volit ve volbách 8. listopadu t.r. do městského zastupitelstva - školský odbor.

Rozdělení daní pro školství na základě majetku pro veřejný i separátní školský 
systém.

Distribuci provinčních fondů místní správě za účelem snížení daňových poplatků.

Pro přípravu seznamu porotcu

Informace o obyvatelstvu potřebné pro ostatní programy města.

Odhadce musí zaznamenat takové informace jako: jméno, věk, majitel, nebo nájemník, 
školní systém a bydliště všech členu domácnosti.

Tento rok v určitých oblastech se bude odhadce dále ptát, zda si přejete aby Vaše jméno bylo 
uvedeno ve volebním seznamu pro školy francouzského jazyka.

V případě návštěvy “odhadce" zkontrolujte prosím zda informace na datazníkovém archu 
jsou správné. Jesliže ne, proveďte a ověřte si příslušné změny.

Jestliže nebudete doma, bude pro Vás zanechán dotazník. Budou-li nutné změny, proveďte 
je, prosím a odešlete dotazník co nejdříve v předem připravené a oznámkované obálce. Pro 
jakoukoliv další informaci obraťte se prosím na místní úřad shromažďující požadované 
informace.    

Ministry

Ontario Revenue

GULF PLUMBING
spolehlivě, rychle a lacino.

Potřebujete-li udělat ve Vašem domě jakékoliv 
instalatérské práce, vyměnit rezavé trubky, instalovat 

novou kuchyň nebo koupelnu

volejte: 622-6596

NOVÉ SLUŽBY 
KRAJANŮM

INTERNATIONAL TRAVEL CENTRE 
MEMBER OF IATA

HENRY’S INTERNATIONAL SERVICES 
398 BLOOR ST. W. TORONTO, ONT. M5S 1X4

TEL.; (416) 922-0664, večer 499-8167

Division of 
International Business Travel Center lne.

CESTOVÁNÍ"DO CELÉHO SVĚTA
Zařídíme: pasy, víza, rezervace hotelů, aut, pozvání 

příbuzných z Československa
Praha - Toronto od 3719.00

Bratislava - Toronto od $750.00

Pomůžeme nově příchozím s překlady, vyřizováním 
všech formálních záležitostí.

Zasíláme pomoc příbuzným, balíčky - vše expres.

Služby penzistům, převody dědictví, návštěvy lázní 
za velmi výhodných podmínek.

VŠE NOTÁŘSKY OVĚŘENO V NAŠť 
BUDOVĚ

K vašim službám
Regina MISNER ANN Henry SKŘÍTEK
Manager President

Pobočka: Jaroslav NETOLICKÝ
1501 Lonsdale Ave.
North Vancouver. B.C.
V7M 2J2 (W)4) Bus: 986-9566

Res: 926-9167
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Mezinárodní turnaj v kopané.
Pro úplnou informaci čtenářů uveřejňujeme tu část 

reportáže, kterou nebylo možno z technických důvodů 
otisknout v minulém čísle.

BENFICA: ARIS 1:0 (0:0)
V zahajovacím utkání turnaje se střetla obě evropská 

mužstva. BENFICA, dvojnásobný vítěz poháru UEFA v 
letech 1961 a 1962, dále jeho trojnásobný finalista (1963, 65 a 
68), nastoupila s pěti internacionály. Navíc posílil tým nový 
trenér Sven Erikson, který právě letos, přivedl k vítězství v 
pohári UEFA IFK Goeteborg nad favorisovaným SV 
Hamburger.

ARIS se čtyřmi representanty měl jistou psychickou výhodu 
v tom. že v roce 1979 vyřadil v poháru UEFA Benficu 
celkovým poměrem branek 4:3.

První poločas po slávnostním výkopu, který provedly 
současně, t.j. každá svým vlastním míčem portugalská a 
řecká slečna roku, přinesl promyšlenou, disciplinovanou 
kopanou obou týmu ve středu hřiště s minimem příležitostí 
proniknout za velké vápno. V této části hry byly oba týmy 
naprosto vyrovnané, Aris s mírnou převahou v poli. 
Representant George Firos demonstroval dvakrát zajímavé 
využití pravého obránce až na místě pravého křídla. Ve 39. 
minutě střela z jeho volného kopu sjela po • horním břevnu. 
Minutu nato nebyla uznáná branka Arisu pro postavení 
mimo hru. Z protiútoku ihned poté Benfica zaznamenala 
jedinou branku zápasu. Z kombinace Joao AIves-Femando 
Chalana útočník Zoran Filipovic vsítil hlavou křížovou 
přihrávku z levého křídla. Krátce nato byl nevybíravým 
způsboem sražen ...

V druhé půli chyběl Řekům tah na branku. Benfica byla 
útočnější i lepší v poli. Jen Tamagnini Nene sám promarnil tři 
vyložené příležitosti. Zoran Filipovic tentokrát zaskakoval i v 
obraně. Ceny nejlepšího hráče utkání obdrželi Carlos Manuel 
za Benficu a záložník Konstantinos Kouis za Ais. Zápas 
vidělo 16.000 diváků.

BLIZZARD: SPORTING CRISTAL 0:1 (0:0)
Domácí tým, nacházející se uprostřed kvalifikace pro 

pohár NASL, byl účastí v turnaji vystaven zatížení čtyřmi 
zápasy v jednom týdnu. Za těchto okolností trenér Robert 
Houghton prohlásil na tiskové konferenci, že ač mezinárodní 
turnaj naprosto nepodceňuje, musí jej absolvovat bez 
klíčových hráčů základní sestavy, neboť kvalifikace NASL s 
cílem získat 140 bodů má přednost.

Sporting Cristal se představil s pěti hráči MS ’82, z nichž 
nejzkušenější byl brankář Ramon Quiroga, který se mimo 
jiné proslavil tím, že kryl pokutový kop v zápase se Skotském 
na MS ’78.

Blizzard jako domácí tým po celý zápas houževnatě útočil, 
ale jeho snaha bez tří základních opor vyzněla dosti křečovitě 
a pokud jde o branky zcela bezvýsledně.

Sporting Cristal se v utkání presentoval jako rychlé, 
technicky i takticky vyspělé mužstvo s vynikajícím ovládáním 
míče. Po trojúhelníkovém rozehrání ve středu hřiště jeho 
útočníci snadno nabíhali do volného prostoru před brankou, 
avšak tam je pomalejší obrana Blizzardu přece jen ve většině 
případů stačila vysunout do postavení mimo hru.

A tak po uzemní převaze Sporting Cristalu a střelecké 
převaze Blizzardu skončil zápas bez branek a obě mužstva 
podle řádu turnaje nastoupila k pěti pokutovým kopům.

Také v tomto dramatickém vrcholu utkání domácí hráči 
prokázali více snahy než profesionálního umění. Brankaře 
Sporting Cristal dokázali překonat jen dva střelci Jomo Soňo 
a Jim Nicholl. Za Sporting Cristal proměnili Gerardo 
Baygoria a Carlos Rios. Hrdinou zápasu se stal brankář 
Cristalu Ramon Quirola, který těsně po napomínání žlutou 
kartou za takticky opožděný nástup do branky vstřelil Janu 
Mollerovi třetí, vítěznou branku a byl po zásluze uznán za 
nejlepšího hráče zápasu spolu s J. Nichollem za Blizzard.

Zatímco byl Ramon Quirola za jásotu diváků triumfálně 
odnášen na ramenou spoluhráčů ze hřiště, pokoření hráči 
Blizzardu se jednotlivě vytráceli do šaten. Spontánnost Jižní 
Ameriky slavila bezprostřední úspěch nad profesionalitou 
Ameriky Severní.

Kopaná NASL.
BLIZZARD: VANCOUVER 3:1 (2:0)

Za podpory 16.240 domácích příznivců si Blizzard zajistil 
vítězství již v prvním poločase brankami v 16. (střelec Ace 
Ntsoelengoe za asitence Bruce Wilsona á Davida Byrne) a ve 
40. minutě (střelec Neill Roberts z kombinace Victor Kodelja 
- David Byrne).

V druhé půli ve 46. minutě snížil Carl Valentine na 2:1, 
avšak v závěru David Byrne pojistil výhru třetí brankou, na 
níž se podíleli Ace Ntsoelengoe a Jim Nicholl.

Po tomto zápasu byl Blizzard v kvalifikaci pro pohár NASL 
na šestém místě se 116 body.

BLIZZARD: CHICAGO 2:1 (1:0)
Domácí tým předvedl 8.239 divákům zatím nejvyšší 

nasazení z posledních tří her na domácí půdě. Vítězství nad 
obhájcem poháru Soccer Bowl bylo dosaženo zásluhou 
klíčových hráčů ze zámoří. Ve 27. minutě poprvé překonal 
brankáře Chicaga Neill Roberts z křížové přihrávky od Ace 
Ntsoelengoe, jemuž asistoval David Byrne. Ve 44. minutě 
rozhodčí neuznal Chicagu branku pro postavení mimo hru. 
Bouřlivá výměna názorů na toto thema těsně po odpískaní 
poločasu vynesla trénerskému tandemu hostů žlutou kartu.

V 55. minutě zvýšil vedení Blizzardu Alan Merrick po akci 
Jim Nicholl ■ David Byrne. Za Chicago uzavřel skóre zapasu 
Arno Steffenhagen v 65. minutě.

MONTREAL: BLIZZARD 2:1
V posledním západe před zahájením Mezinárodního 

turnaje doma v Torontě Blizzard získal cenné vítězství a body 
na hřišti soupeře v kvalifikaci poháru NASL. Za vítězství opět 
vděčí hráčům ze zámoří, tentokráte z Anglie. Prní branku 
zápasu pro Blizzard vstřelil David Byrne a druhou, vítěznou 
David Fairclough.

NEW YORK: BLIZZARD 1:4

Vysoké vítězství nad favoritem na jeho vlastní půdě zajistili 
David Byrne (Fairclough), Ace Ntsoelengoe (Kodelja-Mer- 
rick) a Jim Nicholl. Čtvrtou brankou přispěli domácí.

BLIZZARD: JACKSONVILLE 0:1
Hosté spolu se Seattle a Fort Lauderdale zůstávají jedinými 

týmy, které Blizzard letos nedokázal překonat.
Autorem jediné branky zápasu byl Ricardo Alonzo.

CHICAGO: BLIZZARD 3:1
Vedení Chicaga zajistil Arno Steffenhagen, pro Blizzard 

vyrovnal Neill Roberts (Fairclough). Ve druhé půli pro Stings 
rozhodli český Američan Karel Fajkus a Němec Karl - Heinz 
Granitza.

BLIZZARD: TAMPA BAY 9:2 (3:1)
Rekordní vítězství letošního ročníku NASL, nejvyšší 

vítězství v krátké historii klubu od roku 1979 a nejvíc 
individuálních branek za jeden poločas pro Ace Ntsoelengoe. 
Druhý hat trick zápasu docílil Neil Roberts. Zbývající branky 
Jim Nicholl. David Fairclough, Alan Merrick za Blizzard a 
Perry Van Der Beck a Don Droege za Tampa Bay.

Tímto vítězstvím se domácí kvalifikovali jako sedmý tým do 
čtvrtfinále poháru NASL proti Seattle Sounders.

SEATTLE: BLIZZARD 4:2

V prvém zápase čtvrtfinále na hřišti soupeře patřila 
Blizzardu první a poslední branka. Autory byli Alan Merrick 
a David Fairclough. Za Seattle Peter Ward 2, Jeff Stock a 
Mark Peterson.

Recepty 
pro naše 
hospodyňky
Sázavský koláč:
Kolik váží 3 vejce, tolik přidáme másla, práškového cukru a 
mouky (Five Roses).
Máslo, cukr a žloutky utřeme do pěny, přidáme mouku a 
současně tuhý sníh z bílků. Nejlépe když střídáme; lžici 
mouky, lžici sněhu. - Mícháme zlehka. Koláč pečeme ve 
vyruaštěné a vysypané dortové formě. Po upečení namažeme 
malinovou nebo angreštovou zavařeninou, zalejeme sněhem 
smíchaným s cukrem a mandlemi a dáme ještě do trouby 
zrůžovět.
Sníh: ze 3 bílků ušleháme sníh, přidáme 15 dkg práškového 
cukru, 15 dkg mandlí, špetku mleté skořice.

Město
Toronto

Sběr odpadků

LABOUR DAY - pondělí 6. září 1982.
V tento den nebude sběr odpadků.

Obvyklý pondělní sběr se odkládá na úterý 7. záři a 
úterní sběr na středu 8. září. Ve středu nebude sběr 
starých novin, starého vyřazeného nábytku (pohovek, 
matrací, lednice a pod.)
Tento sběr se překládá na středu 15. září 1982.

Připomínka: Pro odpadové skleněné a kovové nádoby k 
dalšímu zpracování máme v Torontě 18 sběren.
Pro informaci: Bylo sebráno 414 tun novin, 28 tun skla 
5 tun plechu.

Pro bližší informace volejte: 367-7742

R.M. BREMNER, P. Eng. F.I.C.E. 
vedoucí oddělení veřejných prací 
města Toronta.

Kennedy Travel Bureau 
Ltd.

424 BLOOR STREET, W., TORONTO, ONT. 
Návštěvy příbuzných z Československa 

a cestování kamkoliv na světě 
vám vybavíme k vaši spokojenosti

Volejte nebo pište: 
(416) 921-8945 Dana Nohavica

921-3721                                 Manager

Paula’s Hair Stylist
(Po předložení tohoto inserátu dostanou zákaznici 

10 procent slevu.)

Hair eyelashes colour specialist.
New technigue perms. - Cutting - Styling. 

FACIALS - WAXING!
Same location since 1960.

1263 St. Clair Ave. West, Toronto 
(One blok West of Dufferin St.) 

654-8181

Venka Tľavel Limited
640 Queen St.W., Toronto M6J 1E4

Tel.: 366-2258 a 366-2259

JANA BLÁHOVÁ
Cenově výhodné lety pro návštěvníky 

z Československa do Kanady. 
Levné lety do Evropy.

DOVOLENÉ DO CELÉHO SVĚTA.

naše hlasy

FOR SALE
CUSTOM MADE NEW UPHOLSTERED 

BED-CHESTERFIELD AND SWIVEL-ROCKER, 
COUCH AND CHAIR 

DIFFEREN T SINGLE CHAIRS, 
1 LAZY BOY WITH HEATER and VIBRATOR. 

MANY OTHER ITEMS!!!

1-579-8619
OSHAWA

Vinná pěna - šodó '(chaneaux).
0.25 1 bílého vína, 10 dkg krystalového cukru, 4 žloutky, 1 
celé vejce, 1 balíček vanilkového cukru.

V porcelánové misce smícháme uvedené přísady a 
ušleháme nad ohněm až začnou vřít. Pěnu odtáhneme z 
plotny a hned ji podáváme.

Telecí nebo vepřové srdce.
2-3 srdce, 10 dkg slaniny, 10 dkg másla, 1 středně velká cibu­
le-, 6 zrnek celého pepře, 4 dkg hladké mouky (nebo Five 
Roses), 1 8 1 vína nebo šťávu z půlky citronu, 0.5 1 vývaru.

Ve slané vodě uvařené srdce se rozpůlí a prošpikuje 
slaninou na nudle nakrájenou. Na másle a zbytku slaniny 
usmažíme nakrájenou cibuli, zalejeme vývarem ze srdce, 
přidáme koření a pečeme v troubě do červena. Šťávu pak 
zapražíme moukou, zalijeme trochou vývaru, vínem, nebo 
citrónovou šťávou a procedíme na rozkrájená srdce.
Příloha: rýže, knedlíky, bramborová kaše. -Slávka-
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